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Vi avvisar en konservativ, för att inte säga reaktionär ideologi som 
hänvisar människorna till att ensamma kämpa med marknadskraf-
terna, att ensamma söka bemästra de sociala konsekvenserna av tek-
nikens utveckling, att hoppas på att det ändå finns en plats för dem 
i arbetslivet och i samhället när de drabbas av sjukdom och arbetslös-
het. Ty detta är den kalla verkligheten bakom det dunkla talet om 
att friheten förkvävs i ett samhälle där människorna tar ansvar för 
varandra.
 Denna konservatism skulle innebära att människorna förskansar 
sig bakom en egen vall till skydd för sig själva och sina närmaste. 
Det skulle bli ett slutet och kallt samhälle, präglat av konkurrens och 
materialism. Spelrummet skulle öka för dem som har makt och eko-
nomiska resurser.

Ur anförande i riksdagens allmänpolitiska debatt den 31 januari 
1973.1

Olof Palmes uttalande om USA:s bombningar av Hanoi julen 1972 mot-
togs med stor upprördhet av president Richard Nixon och hans säkerhets-
politiske rådgivare Henry A. Kissinger. Trots ett personligt budskap till 
presidenten från Olof Palme beslöt denne att de diplomatiska förbindel-
serna med Sverige skulle frysas ned, en absolut unik åtgärd i de båda län-
dernas 200-åriga relationer. I riksdagens allmänpolitiska debatt den 31 
januari 1973 berörde Olof Palme detta mycket kort: ”I Vietnamkonflikten 
har vi sedan länge haft meningsmotsättningar – och djupgående sådana – 
med Förenta staterna. Den amerikanska regeringen har kylt ner våra dip-
lomatiska förbindelser. Detta har inte varit vår önskan. Den är att normala 
diplomatiska förbindelser skall råda.” I stället upphöll han sig vid det avtal 
om vapenvila och återställande av fred i Vietnam som den 23 januari 1973 
USA och Nordvietnam enats om och som den 27 januari undertecknats i 
Paris: ”Vi hoppas att dödandet och förstörelsen kan upphöra, att Vietnams 
barn åter skall kunna se upp mot himlen utan att känna fruktan, att nat-
ten inte längre skall betyda skräck och ångest utan vila och lugn, att dagen 
inte längre skall fyllas av stridslarm och människor på flykt utan arbete på 
risfälten, av uppbyggnad av förstörda städer och byar.”2

1 7305
2 7305
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 I Sverige fortsatte våren 1973 diskussionerna i arbetarrörelsen om 
arbetslivets förnyelse. Vid socialdemokratiska partiets konferens om 
arbetsmiljö och medinflytande i Stockholm den 1 februari 1973 tog Olof 
Palme upp frågorna om arbetsmiljön, den ekonomiska demokratin och 
AP-fondernas användning. Han sa: ”Vi vet nu att 82 procent av LO:s 
medlemmar känner oro för sin hälsa när de går till jobbet. De främsta 
orsakerna till oron är felkonstruerade maskiner, olämpliga metoder – kan-
ske därför att man jagar fram i ackord – och buller. De vanligaste sjuk-
domarna drabbar rygg och leder, många skadar också hörseln, andra får 
hudirritationer eller hudallergier. Statistiken visar att varje år 300 män-
niskor dödas på sin arbetsplats, 800 blir invalider, 120 000 skadas. […] 
Men nu är arbetsmiljön enbart en del av det hela. Där finns också frågor 
om anställningstrygghet, löneformerna, utjämningen av de sociala förmå-
nerna mellan olika löntagarkategorier osv. […] Allt detta hör ihop. Till-
sammans leder dessa problem in oss på hela frågan om en förnyelse av 
villkoren i arbetslivet. I samma ögonblick som vi ställer dessa frågor i cent-
rum för det fackliga och politiska arbetet, så har vi kommit in på en vidg-
ning av hela det traditionella välfärdsbegreppet.”3

 På Statsanställdas förbunds kongress i slutet av juni tog Olof Palme upp 
ett tema som skulle debatteras under hela 1973 års valrörelse – frågan om 
maktkoncentrationen: ”Och naturligtvis gäller valet makten. Det gäller 
om vi skall ha en socialdemokratisk regering eller en borgerlig regering. 
Det gäller om löntagarintressen skall behålla den politiska makten i sam-
hället. Eller om den politiska makten också skall föras över till de grup-
per, som redan har så mycket av makten över ekonomin och makten över 
opinionsbildningen i det svenska samhället. Det skulle innebära en för-
ändring av maktförhållandena till löntagarnas nackdel. Så enkelt är det på 
sätt och vis. Men också så oerhört betydelsefullt.”4

 I en serie artiklar, som började publiceras i maj 1973 i Folket i bild/
Kulturfront, avslöjade de båda journalisterna Peter Bratt och Jan Guillou 
information om den hemliga militära underrättelsetjänsten, IB. I okto-
ber anhölls de båda och på tidningsredaktionen gjordes husrannsakan. 
Bratt och Guillou åtalades och dömdes till fängelse för spioneri i början av 
1974. I riksdagens allmänpolitiska debatt den 7 november kommenterade 
Olof Palme IB-affären: ”Små oberoende stater har det på många sätt svårt 

3 7330
4 7308



1631973

i dagens värld. De är utsatta för ett ständigt hot, för ständiga risker. Därpå 
ser vi många exempel, alltför många. En liten nation måste på många 
vägar bestämt värna sitt oberoende. Till sitt stöd måste den därvid också 
ha en mot nationen lojal underrättelsetjänst. Man kan känna principiell 
olust inför att det i en demokrati måste finnas ting som inte i sin helhet 
kan redovisas offentligt. Men så som världen ser ut är jag fullständigt 
övertygad om att det för oss inte finns någon annan möjlighet. En sådan 
underrättelsetjänst – som till sin omfattning är mycket begränsad – är ett 
instrument för vår utrikespolitik och vår säkerhetspolitik. Dess enda syfte 
är att tjäna det svenska folkets säkerhet och trygghet.”5
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